ПРИГОВОР

 по делу № 1-114/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Магомедовой М.С., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Чуркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Изотова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, семейное положение -женат, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего кровельщиком в МП ЖХ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

-30.11.2007 Киришским городским судом Ленинградской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы: 19.06.2015 освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока;

-22.05.2018 Мировым судьей судебного участка № 41 Киришского района Ленинградской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Наказание в виде условного осуждения отбыто полностью. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в полном объеме не отбыто. Срок неотбытого дополнительного наказания на момент постановления приговора составляет 1 месяц 6 дней;

-21.08.2018 осужден Мировым судьей судебного участка № 43 Киришского района Ленинградской области по ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, Наказание в виде условного осуждения отбыто полностью. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в полном объеме не отбыто. Срок неотбытого дополнительного наказания на момент постановления приговора составляет 3 месяца 5 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, а именно:

21.03.2020 не позднее 19 часов 35 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории п. Пчевжа Киришского района Ленинградской области, имея умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее осужденным по приговору Мирового судьи судебного участка № 41 Киришского района Ленинградской области от 22.05.2018 по делу № 1-20/2018, вступившему в законную силу 04.07.2018, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок один год условно с испытательным сроком на один год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года, а также, будучи ранее осужденным по приговору Мирового судьи судебного участка № 43 Киришского района Ленинградской области от 21.08.2018 по делу № 1-23/2018, вступившему в законную силу 03.09.2018, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год условно, с испытательным сроком на 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, не выполнил требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел на водительское сидение автомобиля «LADA 210740», государственный регистрационный знак №, запустил двигатель, включил передачу и начал движение по территории п. Пчевжа Киришского района Ленинградской области, вплоть до его остановки возле 

<

...> в п. Пчевжа Киришского района Ленинградской области сотрудниками полиции в 19 часов 35 минут 21.03.2020. В 20 часов 11 минут 21.03.2020 ФИО1, с его собственного согласия, освидетельствован на состояние алкогольного опьянения на месте прибором алкотектор PRO-100 touch-k №, согласно показаний которого, а именно 0,656 мг/л, у него установлено состояние алкогольного опьянения, с которыми он был согласен, что подтвердил собственноручной записью и подписью в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 21.03.2020.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, 62,68 УК РФ. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 судим (л.д. 55-56, 62-67, 19-22, 23-27); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 69, 70); согласно обзорной справки характеристики УУП 108 ПП ОМВД России по Киришскому району ЛО ФИО1 склонен к употреблению спиртных напитков. Жалоб от соседей и родственников на поведение в быту не поступало (л.д. 71), по месту трудоустройства характеризуется положительно (л.д. 72); согласно справки ФКУ УИИ филиал по Киришскому району Ленинградской области состоит на учете по приговору от 22.05.2018, а также по приговору от 21.08.2018; в части отбытия наказания в виде лишения свободы условно, с учета снят по истечению испытательного срока; в части наказания в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, состоит на учете по настоящее время (л.д. 68).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает наличие рецидива преступлений. 

С учётом установленных данных о личности ФИО1., тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1 полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление.

Исходя из задач по обеспечению безопасности дорожного движения, суд назначает подсудимому ФИО1 по ст.264.1 УК РФ дополнительную меру наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно: в виде лишения права управлять транспортным средством.

В судебном заседании установлено, что ФИО1:

- 22.05.2018 осужден Мировым судьей судебного участка № 41 Киришского района Ленинградской области по ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Наказание в виде условного осуждения отбыто полностью. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в полном объеме не отбыто. Срок неотбытого дополнительного наказания на момент постановления приговора составляет 1 месяц 6 дней;

-21.08.2018 осужден Мировым судьей судебного участка № 43 Киришского района Ленинградской области по ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Наказание в виде условного осуждения отбыто полностью. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в полном объеме не отбыто. Срок неотбытого дополнительного наказания на момент постановления приговора составляет 3 месяца 5 дней.

В связи с этим, окончательное наказание необходимо назначить по совокупности приговоров по правилам ч. 5 ст. 70 УК РФ, согласно которой присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два ) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка N 41 Киришского района Ленинградской области от 21.05.2018 и по приговору мирового судьи судебного участка N 43 Киришского района Ленинградской области от 21.08.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль «LADA 210740» с государственным регистрационным знаком №, переданный ФИО1 на ответственное хранение, - считать переданным по принадлежности при вступлении приговора в законную силу;

- видеозапись за 21.03.2020 на DVD-R диске, который упакован в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати синего цвета №, хранящийся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья